§ 5.—Si liber homo, qui bona fide serviebat, mihi pecuniam dederit, ut eum manumittam, et fecero, postea liber probatus an mihi condicere possit, quaeritur. Et Julianus libro undecimo (1) Digestorum scribit, competere manumisso repetitionem. Neratius etiam libro (2) Membranarum refert, Paridem pantomimum (3) a Domitia Nero-nis filia (4) decem, quae ei pro libertate dederat, repetuisse per iudicem, nec fuisse quae situm, an Domitia sciens liberum accepisset.

§ 6.—Si quis quasi statuliber mihi decem dederit, quum iussus non esset, condicere eum decem Celsus scribit.

§ 7.—Sed si servus, qui testamento heredi iussus erat decem dare, et liber esse, codicillis pure libertatem accepit, et id ignorans dederit heredi decem, an repetere possit? Et refert, patrem suum Celsum existimasse, repetere eum non posse; sed ipse Celsus naturali aequitate motus putat, repeti posse. Quae sententia verior est, quamquam constet, ut et ipse ait, eum, qui dedit ea spe, quod se ab eo, qui acceperit, remunerari existimaret, vel amiciorem sibi esse eum futurum, repetere non posse opinione falsa deceptum.

§ 8.—Subtilius quoque illud tractat, an ille, qui se statuliberum putaverit (5), nec fecerit numos accipientis, quoniam heredi dedit, quasi ipsius heredis numos daturus, non quasi suos, qui utique ipsius fuerunt, acquisiti scilicet post libertatem ei ex testamento competentem? Et puto, si hoc animo dedit, non fieri ipsius; nam et quum tibi numos meos quasi tuos do, non facio tuos. Quid ergo, si hic non heredi, sed alii dedit, cui putabat se iussum (6)? Si quidem peculiares dedit, nec fecit accipientis; si autem aliis pro eo dedit, aut ipse dedit iam liber factus, fient accipientis.

§ 9.—Quamquam permissum sit statulibero, etiam de peculio dare implendae conditionis causa, si tamen vult heres numos salvos facere, potest eum vetare dare; sic enim flet, ut et statuliber perveniat ad libertatem quasi impleta conditione, cui parere prohibitus est; et numi non peribunt, sed is, quem testator accipere voluit, adversus heredem in factum actione agere potest, ut testatori pareatur.

(1) decimo, *Hal.*

(2) libris, *Hal.*

(3) Pathonomium, otros en *Hal.*

(4) amita, otros en *Geb.*

(5) an ille, qui dedit, quum se statuliberum putaverit, nec sit, fecit nummos, *Vulg.*

llecido, ¿podrá acaso repetirse lo que se dió? Dice Próculo, que si hubiere fallecido después del tiempo en que pudo ser manumitido, hay la repetición; y si no, que deja de haberla.

§ 4.—Antes bien, también si no te di nada para que lo manumities, pero si se había convenido que te diera, te compete de suyo la acción, que nace de este contrato, esto es, la condición, aun habiendo muerto aquél.